
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI 

 

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL

 

Proposta n. 2253 del 15/11/2017 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   SERVIZIO
Dott.ssa Maria Fannì Pittau 
 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione esercizio in prestazione aggiuntiva ex art 55 comma 2 
CCNL08.06.2000 e assegnazione budget
.  

 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria,
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto

L’estensore Dott.ssa Luciana Pinna

Il Responsabile 
del Procedimento Dott.ssa Luciana Pinna

Responsabile 
della 
Struttura/Servizio 
Proponente 

Dott.ssa Maria Fannì Pittau

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

 

 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SANLURI

DETERMINAZIONE  DIRETTORE ASSL    N° ____  DEL  __/__/____

STRUTTURA PROPONENTE:   SERVIZIO RISORSE UMANE 

Autorizzazione esercizio in prestazione aggiuntiva ex art 55 comma 2 
e assegnazione budget  - UOC Ortopedia e Traumatologia .

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto  Firma Digitale

Luciana Pinna  

Luciana Pinna  

Maria Fannì Pittau  

prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

SI [ X]                           NO [ ] 

Pagina  1 di 5 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
SANLURI   

N° ____  DEL  __/__/____  

Autorizzazione esercizio in prestazione aggiuntiva ex art 55 comma 2 
. 

ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale  

prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

sanls0322
Font monospazio
1071

sanls0322
Font monospazio
16

sanls0322
Font monospazio
11

sanls0322
Font monospazio
2017



 
 
 

Pagina  2 di 5 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [   ]                           NO [ X] 
 

 
IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO RISORSE UMANE 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 141 del 29.12.2016 di nomina del Dott. Antonio 
Onnis quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria Locale di Sanluri; 

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale n. 11 del 18.01.2017 e n. 22 del 06.02.2017 di 
attribuzione delle funzioni/attività ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;     

VISTA la nota NP/ 2017/95810 del 15 novembre 2017 in cui il Direttore dell’U.O. di Ortopedia e 
Traumatologia chiede  l’autorizzazione all’utilizzo dell’istituto delle prestazioni aggiuntive ex art 55 
comma 2 del CCNL 08.06.2000 dell’l’Area della dirigenza medica e veterinaria per i dirigenti medici 
del Servizio di che trattasi al fine di sopperire alla carenza di dirigenti medici ortopedici; 

 CONSIDERATO che, come evidenziato nella stessa comunicazione, le ragioni della suddetta 
autorizzazione si rinvengono nel paventato rischio di non riuscire ad assicurare l’attività 
istituzionale, in  particolare le eventuali urgenze nel turno di servizio pomeridiano, nelle more della 
attivazione e conclusione delle procedure  di reclutamento dei dirigenti suddetti; 

 DATO ATTO  che il ricorso all’istituto delle prestazioni aggiuntive, nell’impossibilità anche 
temporanea di far fronte ai compiti istituzionali e all’erogazione delle prestazioni assistenziali nel 
rispetto della disciplina dei riposi e dell’orario di lavoro prevista dagli art. 4 e 7 del D.Lgs. 66/2003 
con personale in servizio, appare pienamente giustificato, previo accordo con le equipe interessate 
e nel rispetto delle direttive regionali in materia; 

 
RICHIAMATI  in particolare per la dirigenza medica e veterinaria l’art. 14 del CCNL del 12 maggio 
2005 e l’art. 55 comma 2 CCNL dirigenza medica e veterinaria 1998/2001 il quale prevede che “ … 
vengono considerate prestazioni erogate in regime di attività libero professionale anche le 
prestazioni aggiuntive richieste, in via eccezionale e temporanea, ad integrazione dell’attività 
istituzionale dalle Aziende ai propri dirigenti, soprattutto in presenza di carenza di organico ed 
impossibilità anche momentanea di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di 
legge, in accordo con le equipes interessate e nel rispetto delle direttive regionali in materia”; 
 



 
 
 

Pagina  3 di 5 

RITENUTO in relazione a quanto sopra premesso di dover accogliere, l’istanza del Responsabile 
dell’UO di Ortopedia e Traumatologia, autorizzando l’esercizio in prestazione aggiuntiva per un 
ammontare massimo di 12 ore settimanali sino alla risoluzione della carenza di personale che 
mette a rischio la continuità assistenziale e in  particolare le eventuali urgenze nel turno di servizio 
pomeridiano; 
 
DATO ATTO che l’impegno da parte dei dirigenti medici dipendenti non deve comportare in alcun 
modo pregiudizio alla normale attività d’istituto e che si tratta di prestazioni da garantire fuori dal  
normale orario di lavoro; 
 

   VISTI i CCNL dell’area della Dirigenza medico-veterinaria; 
 

TENUTO CONTO dei principi, dei criteri e modalità  applicative previste in materia di prestazioni 
aggiuntive dal D.Lgs n. 502/92 e smi, dal DPCM del 27.03.2000 , dalla Legge del 08.11.2012 n. 
189 nonché dalle linee di indirizzo ex art. 9 del CCNL 03/11/2005 emanate dalla Regione 
Sardegna; 
 

  DATO ATTO  che la spesa complessiva presunta conseguente all’adozione del presente atto pari 
a € 18.000 lordi dovrà gravare sul conto di costo n. A510010301 – compensi alla dirigenza e 
veterinaria per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali” 
 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 

 

1. 1) DI AUTORIZZARE con decorrenza immediata i dirigenti medici dell’UOC di Ortopedia e 
Traumatologia a far ricorso all’istituto previsto dall’art 55 comma 2 del CCNL 8 giugno con 
una disponibilità di massimo 12 ore per una previsione di spesa complessiva per l’anno 2017 
pari a  € 5.500 da imputare sul conto di costo n. A510010301 “compensi alla dirigenza e 
veterinaria per acquisizione di prestazioni aggiuntive aziendali” aut. 6, sub. 36 sino alla 
risoluzione della carenza di dirigenti medici ortopedici. 

2. DI DARE ATTO  che l’attività dei suddetti professionisti, da garantire al di fuori del normale 
orario di lavoro, debba essere remunerata  con la tariffa di € 60,00 lorde per ciascuna ora. 

3. DI STABILIRE  che la partecipazione all’istituto delle prestazioni aggiuntive è subordinato 
all’espletamento dell’intero orario di servizio e dei normali turni di guardia e di pronta 
disponibilità di ciascun dirigente dell’Unità Operativa di appartenenza e deve essere inibita 
nei periodi di ferie, di aspettativa per maternità ovvero nei casi di rapporto di lavoro a tempo 
parziale. 

4. DI STABILIRE  altresì che la liquidazione dei compensi avvenga a cadenza mensile dietro 
presentazione da parte del Direttore del UOC di Ortopedia e Traumatologia dei riepiloghi dei 
turni di servizio e della attestazione della effettiva necessità di attività in eccedenza alla 
normale attività istituzionale, certificata da specifica timbratura preventivamente assegnata 
(cod. 05). 

5. DI INCARICARE  il Direttore dell’Unità Operativa della predisposizione dei turni necessari per 
lo svolgimento delle attività nel rispetto delle norme in vigore sugli orari massimi di lavoro 
giornaliero dei dipendenti e comunque del rispetto delle norme sulla sicurezza del lavoro. 



 
 
 

Pagina  4 di 5 

6. DI DEMANDARE  al Servizio Risorse Umane gli adempimenti conseguenti all’adozione della 
presente deliberazione. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE 

Dott.ssa Maria Fannì Pittau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SA NLURI 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

 
DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE  il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 
IL DIRETTORE DELL’ASSL DI SANLURI 

Dott. Antonio Onnis 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 nessuna 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 nota prot. n. NP/2017/95810del 15.11.2017  

 

 
 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASSL 
di Sanluri dal __/__/____ al __/__/____                             

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 

Dr. Bernardino Chessa  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

sanls0322
Font monospazio
16

sanls0322
Font monospazio
11

sanls0322
Font monospazio
2017

sanls0322
Font monospazio
01

sanls0322
Font monospazio
12

sanls0322
Font monospazio
2017


		2017-11-15T17:57:03+0100
	PINNA LUCIANA


		2017-11-15T17:57:58+0100
	PINNA LUCIANA


		2017-11-15T18:11:50+0100
	PITTAU MARIA FANNI'


		2017-11-15T18:17:54+0100
	PITTAU MARIA FANNI'


		2017-11-16T11:25:26+0100
	ONNIS ANTONIO


		2017-11-16T13:03:19+0100
	RAMO ALBERTO




